1132 VP 1/1, fol. 14v.

1133 VP 1/1, fol. 21.

1134 VP 1/1, fol. 21v.

1135 VP 1/2, fol. 82v.

1136 Visita a Sant Quintí de Mediona el 23 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 126v.: «Petrus de Curtibus prior ipsius monasterii 
clausit portas ipsius monasteri et non permisit ipsos intrare nec visitationis officium exercere».

1137 Visita a Sant Cugat el 9 de juny de 1303, a VP 1/1, fol. 9v.: «P[etrus] de Ripolleto Ebdomedarius maior Ecclesie 
parrochialis Ecclesie Sancti Cucufatis dixit et denunciavit domino Episcopo quod P[etrus] de Salis, prout dicitur, peccat 
carnaliter cum quadam consaguinea sua germana, filia cuiusdam hominis de Terracia qui morant Barchinone in loco vocato 
apud Cogollum et vocatur Guillelmona Amada». 

1138 Visita a Calders l’11 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 24: «Item dixerunt quod procuratori abbatis Sancti Cucuphatis 
vendunt bladum aventat plus ut dicitur per mensuram quam valeat tempore venditionis et hoc idem facit Gramatge dez 
Vaurrel qui vendit bladum sicut carius erit usque ad messes».
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Deodades i deodats

En aquestes visites transcrites del bisbe Ponç de Gualba apareixen amb molta freqüèn-
cia monestirs i convents repartits per la geografia del Penedès i del Garraf. A més dels dos 
grans monestirs de Sant Cugat i de Sant Pau del Camp i d’altres menys importants, apa-
reixen grups de deodats o deodades. Aquestes comunitats constituïen autèntics beguinat-
ges1139 amb regles molt senzilles i amb una vida religiosa a voltes austera. Hem trobat refe-
rències de les següents cases religioses: Santa Magadalena de Castellbisbal (deodates)1140, 
Sant Sebastià dels Gorgs1141, Priorat de Çasserres1142, Sant Pere de Riudebitlles1143, deodats 
de Santa Maria de Morrecurt1144, deodates i deodats de Sant Salvador1145, deodates de Sant 
Martí1146, La Llacuna1147, deodates de Sant Joan de Viladecans1148, monestir de Corbera1149.

Les greus acusacions contra els religiosos de Sant Sebastià dels Gorgs, que s’esmenten 
en la visita a Lavern, no es repeteixen en altres monestirs o cases de religioses. Aquells 
«monachi sunt discordes et rebbelles et inobediente set rixantur frequenter et dicunt sibi 
ad invicem et etiam cum vicinis multa convicia». Com s’exposa en el text transcrit aquests 
religiosos eren molt vagabunds: «vadunt soli per parrochiam et portant armas (intus 
monasterius et extra) enses vel gladios magnos et aliquociens lanceas cum vadunt extra 
monasterium»1150. El bisbe no podia intervenir directament en aquest monestir. Sols en 
aquells casos en què l’actuació dels religiosos repercutia en la vida pastoral de les par-